1276. Nov. 24. Weildorf. Die geistlichen Richter zu Konstanz, Domdekan Walkonus, Dompropst Heinrich, Generalvicar des Bischofs von Konstanz, das Domcapitel und Graf Berthold von Heiligenberg beurkunden den Uebergang von Gütern und Zehnten zu Weildorf von Hugo von Leustetten, Mangold und Konrad von Mühlhofen und Graf Berthold von Heiligenberg an das Kloster Salem. 555.

Omnibus hanc paginam inspecturis iudices ecclesie Constansiensis, Walkonus decanus, Hainricus prepositus, vicem gereus¹ in omnibus domini episcopi, totumque capitulum ecclesie prelibate et || Berhtoldus comes Sancti Montis noticiam rei geste. Ut contractus bone fidei rite in omnibus consummati non possint inposterum enervari, litterarum debent serie perhennari. Presentes igitur || noverint et futuri, quod cum Hugo dictus de Lehsteten, accedente Hædewigis uxoris sue, Cûnradi filii sui, Gerhildis et Hædewigis filiarum suarum, quia plures tunc temporis liberos non habebat, consensu || publico et expresso, et Manegoldus et Cûnradius fratres dicti de Milnhouen, Gûte uxoris iamdicti Manegoldi, Bartholomei filii sui, Hademûdis, Gûte et Adilhaidis filiarum suarum, non enim plures liberos tunc habebat, Cûnrado fratre suo iamdicto uxore carente et liberis eo tempore, voluntate prehabita et

¹ Im Or. heisst es gerentes, was indess offenbar ein Schreibversehen ist. Vgl. die Siegelformel dieser Urk. und andere nachstehende, in denen ausschliesslich der Dompropst Heinrich als Stellvertreter des Bischofs bezeichnet wird.

consensu, omnes possessiones, tam in parvo quam in magno, sitas in villa Wildorf et circa, in agris, pratis, pascuis, silvis, domibus, areis, terris cultis et incultis, excepta vinea Manegoldi, viis, inviis, semitis, itineribus et omnibus aliis, quibuscumque nominibus censeantur, quas a monasterio de Salem iure pheodali, quod vulgo *cinslehin* dicitur, tenuerant illucusque, eo quod proprietas ipsarum eidem monasterio pertinebat, necnon omnes possessiones ibidem sitas, quas iidem in pheodum tenebant a monasterio de Petridomo, quarum proprietatem abbas et conventus Petridomus, sufficienti reconpensatione sibi facta, in monasterium de Salem concorditer transtulerunt, decimas etiam undecumque solvendas, dandas de diversis possessionibus dicte ville, omnes, quocumque titulo possederant illucusque, abbati et conventui de Salem suoque monasterio, receptis ab eis centum duabus marcis et uno fertone argenti legalis, ipsos ad hoc utilitate publica inducente, eo quod nos comes Berhtoldus eisdem Hugoni et Manegoldo pro predicta summa argenti possessiones meliores vendidimus et contulimus, iure proprietatis perpetuo possidendas, cum omni iuris, tam civilis quam canonici, et consuetudinis sollempnitate, vendissent possessionem vacuum omnium predictorum in sepedictum monasterium, ex tunc libere transferendo, constituti coram nobis, predictum venditionis contractum fore consummatum, ut predictum est, sunt publice protestati. Insuper Hædewigis, uxor dicti Hugonis, resignavit possessiones, videlicet *Röschengüt*, quas in dote, quod vulgo dicitur *morgengabe*, habuit, et recepit in reconpensationem dictarum possessionum dimidiam partem curie comitis Sancti Montis, que vulgo dicitur *Kibinshof*, prestito nichilominus super hoc iuramento, quod nunquam per se vel per alios ipsas possessiones repetat casu quolibet contingente, et si secus veniret per se vel per alios, quod triginta marcas argenti legalis predicto monasterio solvat, antequam audiatur. Renuntiantes omnes et singuli coram nobis omnibus iuribus, exceptionibus, deffensionibus, omni subsidio tam legum quam canonum et consuetudinis patrie, necnon iuri restitutionis in integrum et pecunie non numerate et omnibus aliis, tacitis et expressis, per que predicta possent modo quolibet imposterum enervari. Ad hec nos comes Berhtoldus Sancti Montis decimam nostram, que vulgo dicitur decima Rüdolfi de Tauchain, que iure proprietatis ad nos et

nostros progenitores pertinebat ab antiquo, predicto monasterio de Salem cum possessionibus et decimis antedictis sub summa argenti prenotati contulimus, iure proprietatis perpetuo possidendam. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto in crastino Clementis pape, apud Wildorf, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Berhtoldo et Burkardo fratribus dictis de Hohenvels, canonicis Constantiensibus et prepositis ecclesiarum Sancti Stephani in Constantia et Episcopalis Celle, Rüdolfo plebano de Rôribach, Hainrico vicario de Wildorf, sacerdotibus, Alberto de Eberhartswiler, Hainrico de Mænlinshouen, Burkardo de Hekkelnbach, militibus, Hainrico Græmelich, Friderico *an dem Graben*, civibus in Pfullendorf, Hainrico de Bivron, Marquardo de Rûcelinswiler, Burkardo de Hætingen, Hainrico dicto Wenke, Hainrico Villico, Ūtrico Villico, Wernhero Pistore, Walthero dicto *der Vnmvzige*, Berhtoldo de Frikkingen et Hainrico dicto Houpt, de fratribus vero de Salem Hainrico, Cûnrado et Ūtrico cellerariis, fratre Wernhero dicto Oehaim, Rüdolfo bur-sario, Eberhardo de Stekkeboron, monachis, fratre Cûnrado Girstelingo, Berhtolde mercatore, Eberhardo magistro hospitum, Hainrico de Honstetin, Geroldo pistore, conversis aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur perpetue firmitatis presens instrumentum exhinde conscriptum sigillorum nostrorum munimine ad petitionem partium predictarum duximus roborandum.¹ Nos Hugo dictus de Lehsteten, Manegoldus et Cûnradius fratres dicti de Milnhouen predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta, presentibus profiteremur, protestamur etiam, pecuniam memoratam ex integro recepisse et in utilitatem propriam, videlicet ad comparationem meliorum possessionum, convertisse, et quia sigilla propria non habuimus, sigillis predictorum dominorum, videlicet iudicum ecclesie Constantiensis, eiusdem capituli Walkonis decani, Hainrici prepositi ecclesie prenotate, necnon nobilis domini nostri Berhtoldi comitis Sancti Montis in hoc facto pro testimonio usi sumus.¹ Nos Hainricus prepositus memoratus, vicem in omnibus et plenam gerens domini episcopi antedicti, predictum contractum, quantum ad decimas et predium Petri-domus, auctoritate nobis commissa presentibus confirmamus,

¹ Vor Nos ein leerer Raum im Or.

sigillum nostrum huic instrumento cum sigillis predictis pro testimonio apponentes.¹

Perg. Or. Salemer Kanzleiband. 5 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen 1, 2, 4, 5 (Official, Dekan Walkonus, Domcapitel, Graf Berthold von Heiligenberg) bekannt, auf der Rückseite 1 mit den Fingern gratartig erhöht, 2 mit einem, 4 und 5 mit zwei Daumeneindrücken, 3 des Dompropstes Heinrich, 52:33 mm, spitzoval (III A 2 a), ein stehender Kleriker, in der Rechten die Ferula, in der Linken ein geschlossenes Buch, rechts und links je eine Lilie, Umschrift: † s. hainrici. prepositi. eccl'ie constantiensis, die Rückseite convex. Cod. Sal. III, 130, No. CXIX. Vgl. Fickler, Heiligenberg. Reg. 126.

1276. Dezemb. 11. Konstanz. Werner von Raderach übergibt dem Kloster Salem einen Hof in Grasbeuren unter der Bedingung, dass dieses denselben, nach dem Tode des damit belehnten Volkard von Grasbeuren und seiner Ehefrau, dem Frauenkloster Weil gegen einen Jahreszins zu eigen übertrage, da er diesem zu Schadenersatz verpflichtet ist. Die Klöster Salem und Weil erklären ihre Zustimmung. 556.

Omnibus² Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Wernherus de Raderai miles noticiam subscriptorum. Ne² res geste temporis, in quo || fiunt, mutacionis continue notam contrahant et incurrant, prestat ipsas scripturarum et testium intersigno posteriorum memorie commendari. Noverint || igitur omnes et singuli presentium de cetero perlectores: Cum ego curiam in Bermetingen et vineam ibidem cum omnibus pertinenciis, de consensu et bona voluntate filiorum || meorum Hanrici et Wernheri, dilectis in Christo . . priorisse et conventui sororum dictarum de Wile, regulam sancti Augustini professis, pro triginta et quatuor marcis puri et legalis argenti, ab eis proprietatis titulo, quo et eadem curiam et vineam michi pertinere credidi, perpetuo possidendas, vendiderim, nobilesque viri Ulricus, Diethalmus et Rüdolfus de Gvittingen easdem . . priorissam et conventum super iamdictis curia et vinea, eo quod eedem sibi proprietatis titulo pertinerent, coram nobili viro quondam Cûnrado comite de Sancto Monte procedente tempore in placito generali apud Schatbvch in causam trahendo, contra ipsas suam intencionem per diffinitivam sententiam obtinuissent, ac ipsas . . priorissam et conventum sororum de Wile in procurando, quod dicti nobiles sententie huiusmodi contra eas late mutuo renunciarent dampnum novem

¹ Zwischen den letzten 6 Worten so viel Abstand, dass sie die ganze letzte Zeile des Or. ausfüllen. — ² Verzierte Initiale.

marcarum incidere per consequens contigisset, quod ego recog-
 noscens, me et prescriptos filios meos prefatis . . priorisse et
 conventui tale dampnum debere refundere, eo quod nos ipsis
 super proprietate sepiusdictarum curie et vinee contra quos-
 libet ipsarum inpetitores veros et legitimos warandos duxi-
 mus constituendos, proprietatem curie mee in Grasbÿrron cum
 omnibus pertinentiis et iuribus, puta domibus, pomeriis, hortis,
 pratis, agris cultis et incultis, pascuis, silvis, viis et inviis
 aliisque universis et singulis iuribus et attinentiis, tam infra
 septa ville quam extra, quibuscumque censeantur nominibus,
 qua quidem curia discretus vir Volkardus de Grasbÿrron et . .
 uxor sua a me existunt infeodati, cum eandem multociens-
 dictis priorisse et conventui sororum de Wile, regulam sancti
 Augustini professis, nisi per manus illustrissimi domini mei,
 R(ûdolfi), dei gracia Romanorum regis, contradere non po-
 tuerim, ad preces earum reverendis in Christo . . abbati et
 conventui monasterii de Salem, ordinis Cisterciensis, nomine
 eiusdem sui monasterii, quod in hoc ex antiquo a Romanorum
 regibus sive imperatoribus, ut in ipsum predia a quibuscum-
 que eorum ministerialibus vel hominibus per cuiuscumque
 contractus aut donationis modum immediate transferri possint,
 privilegiatum decernitur, omni verborum et gestuum sollemp-
 nitate, quod in talibus consuevit fieri contradicionibus, adhi-
 bita, de consensu aliquociensdictorum filiorum meorum Han-
 rici et Wernheri, in refusionem supradicti dampni liberaliter
 contradidi, ab eis de cetero quiete et pacifice possidendam.
 Idemque abbas et conventus monasterii de Salem, ordinis
 Cisterciensis, nomine monasterii sui proprietatem iam recitate
 curie in Grasbÿrron ac ipsam curiam post dictorum Volkardi
 et . . uxoris sue obitum cum omnibus pertinentiis et iuribus
 predistinctis pro annuo censu, scilicet uno fertone cere pon-
 deris usualis, annis de cetero singulis in nativitate beate vir-
 ginis ad maius altare monasterii de Salem solvendo, sepi-
 sime dictis . . priorisse et conventui sororum de Wile regu-
 lam sancti Augustini professis, cum omni libertate, que feodis
 competit censualibus, scilicet proprietatem ipsius curie sive
 ipsam curiam vendendi, obligandi, permutandi, donandi, nec-
 non in personam aliam vel alias cuiuscumque condicionis, eta-
 tis et sexus, coniunctim vel divisim quomodolibet transferendi,
 etiam ipsis irrequisitis, dum tamen ipsum monasterium suo

non fraudetur censu, liberaliter concesserunt, necnon aliquo-
 ciensdicte . . priorissa et conventus concessione huiusmodi sibi
 cum debita sollempnitate et vigore facta, omni iuri, quod sibi
 in me et prefatos filios meos H(anricum) et Wernherum, eo
 quod super sepius recitatis curia et vinea in Bermetingen contra
 quoslibet earum impetitores pro eis quemadmodum fuimus
 obligati, prestare warandiam deberemus, competebat, liberaliter
 resignarunt. In predictae vero concessionis robur firmiter omni
 iuris communis vel privati, canonici aut civilis auxilio et ex-
 ceptioni, literisque sive indulgentiis, quibuslibet a sede aposto-
 lica vel aliunde impetratis aut impetrandis, suique ordinis
 constitutionibus iam editis aut edendis, necnon occasione cuiusvis,
 tam in genere quam in specie, pretextu, cuius talis concessio
 ab eis vel quoquam eorum successorum nomine sui monasterii
 posset in posterum irritari, impeti aliquo modo vel cassari, se-
 pissime dicti . . abbas et conventus monasterii de Salem no-
 mine sui monasterii sine dolo et fraude qualibet renunciarunt.
 Unde, ut omnia et singula premissa, sicut preexpressa sunt,
 sepiissime memoratis . . priorisse et conventui sororum de
 Wile, regulam Sancti Augustini professis, in debito robore ma-
 neant penitus inconvulsa, presens instrumentum super eis est
 confectum, necnon sigillorum prefati domini . . abbatis de Sa-
 lem, quo ipse et conventus ibidem in communi utuntur, et ex
 parte sepiissime dictarum . . priorisse et conventus sororum
 de Wile dilecti in Christo . . prioris domus fratrum predica-
 torum in Constantia, necnon capituli ecclesie Constantiensis¹
 et . . iudicum eiusdem, in quorum presentia omnia supradicta
 fuerunt consummata, et mei, tam pro me quam pro prefatis
 filiis meis, robore communitum. Acta sunt hec Constantie in
 iudicio chori Constantiensis, presentibus domino . . de Svlz-
 bere iudice, C. dicto *Underschopphe*, Sancti Stephani Con-
 stantiensis, et Waltero dicto Schamlier, Sancti Johannis ibi-
 dem canonicis, magistro C. de Sancto Rûperto, magistro Die-
 trico scriba, . . bursenario monasterii de Salem, C. de Vber-
 lingen et H. de Vûrstenberc, fratribus ordinis predicatorum, . .
 de Teggenhusen, . . dicto Schamlier et . . dicto Moriz, militi-
 bus aliisque quampluribus, anno domini M^o CC^o LXXVI^o III^o
 idus decembris, indictione quinta.

Nos² frater Ūlricus, abbas et conventus monasterii de Sa-

¹ Von hier bis quinta andere Tinte. — ² Auch im Original alinea.

ordinis Cysterciensis, profiteur et recognoscimus per presentes, quod nos proprietatem curie in Grasbÿrron, qua discretus vir Volkardus de Grasbÿrron et . . uxor sua ab honorando viro Wernhero de Raderai milite infeodati existunt, ac ipsam curiam post obitum eorundem nobis nomine monasterii nostri ab eodem domino Wern(hero) de Raderai, sicut supradictum est, contraditam quampluries supradictis priorisse et conventui sororum de Wile, regulam Sancti Augustini professis, pro annuo censu sub omni libertate et renunciationibus, prout superius in huius instrumenti serie de verbo ad verbum expressum est, liberaliter concessimus, unde in huius evidentiam nostrum sigillum, scilicet quo nos et conventus in communi utimur, huic cedulae duximus appendendum.

Nos¹ etiam . . priorissa et conventus sororum de Wile, regulam Sancti Augustini professe, profitendo recognoscimus per presentes, quod nos omni iuri, quod nobis in honorandum virum-Wernherum de Raderai ac Haaricum et Wernherum, filios suos, super eo, quod iidem se nostros super multociens recitatis curia et vinea in Bermetingen contra quoslibet earum impetitores warandos legitimos, iuramento interposito, constituerunt, competebat vel competere posset in posterum, de voto et consensu unanimi et bona voluntate renunciavimus, unde in huius testimonium sigillum dilecti in Christo fratris . . prioris fratrum predicatorum domus in Constantia, cum proprium non haberemus, apponi duximus procurandum.

Perg. Or. Das Pergament linirt. Fremde (wohl dem geistlichen Gericht zu Konstanz angehörende) Hand. 5 Siegel an blauen und weissen leinenen Fäden anhängend: 1, 2, 4, 5 aus Wachs, 3 aus Malta, 1. des Domcapitels, 3. des Abtes von Salem und 4. des Officials zu Konstanz, bekannt (1 mit zwei Daumeneindrücken, 3 und 4 mit je einem Daumeneindruck). — 2. Des Priors der Prediger zu Konstanz, spitzoval, 40:25 mm (III A 2 c), unter einem gothischen Baldachin die hl. Jungfrau mit dem Kinde, darunter kniend ein Mönch. Umschrift: **s. prioris. frm. pdicator. constan.** (zwei kleine wagrechte Einkerbungen). — 5. Des Werner von Raderach wie an No. 519 (4 wagrechte Einkerbungen).

1276. Dez. 15. Mengen. Propst und Convent des Klosters Beuron und Graf Albert von Kiburg, der Sohn des Königs Rudolf, vertauschen Güter in der Stadt Mengen. 557.

Omnibus Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis prepositus et conventus monasterii de Bivrron, ordinis Sancti

¹ Auch im Orig. alinea.

Augustini, Constantiensis dyocesis, sinceram in domino || caritatem cum noticia subscriptorum. Rebus gestis robur firmitatis debite ministratur, cum ipse scripturarum et testium intersigno posteriorum memorie commendantur. Noverint || igitur omnes ac singuli presentium de cetero perlectores, cum illustris dominus Albertus comes de Kibvre, gloriosissimi domini nostri R(udolfi) dei gratia Romanorum regis filius, nobiscum de curtibus || sive arcis nostro monasterio pertinentibus infra vallum sive septa sui oppidi Mängen de novo constructis, pro aliquibus suis possessionibus concambium facere cupiens, nobis sive nostro monasterio possessiones suas, dictas videlicet *Stadellehen unde Hansslehen*, sibi proprietatis titulo pertinentes, ibidem extra ipsum oppidum sitas, omni verborum et gestuum sollempnitate, que ad hoc requiri solet, adhibita contradiderit, a nobis sive ab eodem nostro monasterio proprietatis titulo, sicut et sibi pertinuerunt, perpetuo possidendas, quod nos in huiusmodi predictarum possessionum contraditionis recompensationem et concambium sibi et universis suis ex nunc in evum heredibus omnes curtes sive areas nostri monasterii proprias infra predicti oppidi Mängen vallum seu septa sitas, de mutuo consensu et voluntate spontanea, cum talis permutationis concambium hincinde factum in nostri monasterii profectus augmentum potius quam detrimentum, quemadmodum recognoscimus, per presentes cedere videretur, ab eodem suisque heredibus proprietatis nomine de cetero possidendas nomine nostri monasterii contradidimus, area dicta *des Râgers hoveraitie* dumtaxat excepta, cuius proprietatis possessionem, sub libertatis emunitate subscripta nobis nostroque monasterio super eadem a prefato domino A(lberto) comite de Kibvre tam pro se quam pro suis heredibus perpetuo concessa, duximus reservandam, videlicet quod domus et horreum cum suis appendiciis in eadem area in usus nostri monasterii construenda ipsorumque nomine nostri inhabitatores sive inquilini omnes et singuli tocus libertatis prefati oppidi ac civium ipsius emunitate, quocumque censeatur nomine, gaudeant perpetuo, necnon ab omnibus servitutibus sive serviciis, que a loci civibus sive inhabitatoribus cuiuscunque conditionis quacumque de causa requiri possunt vel debent in posterum, ex nunc in antea sint penitus absoluti, ita tamen, quod alie domus in curtibus prescripte aree, *des Râgers hoveraitie*, con-

structe sive construende et earundem inhabitatores ac possessores nobis nostroque monasterio proprietatis, quam nobis reservabimus, occasione, in evum censum, quem eosdem dare contigerit, annis singulis solvendo, ad omnia servicia, que ab ipsius loci civibus requiri contigerit, teneantur. Ut autem huiusmodi concambii sive permutationis contractus in utilitatem utriusque partis initus et consumatus in debito robore maneat perpetualiter inconvulsus, presens instrumentum super eo est confectum necnon sigillorum sepius dicti domini nostri A(lberti) comitis de Kibure ac nostri, scilicet mei prepositi et conventus et universitatis civium prefati oppidi Mängen, robore communitum. Acta sunt hec in Mängen in domo ministri dicti Mvrsel, presentibus . . . Dapifero de Diezenhoven, prefato . . . ministro dicto Mvrsel, Bertoldo dicto Räger, Wernhero dicto Nadel, Ulricho dicto Langrave, Bur(cardo) dicto Lindâr, . . . dicto Wilde, civibus memorati oppidi in Mängen, B. dicto Hâgeninc in Sigmâringen, Bur(cardo) de Svlgen, genero suo, fratre Ber(htoldo) dicto Wipphen et H. dicto de Ansmôtingen et Ber(htoldo) dicto Mânger aliisque quam pluribus fide dignis, anno domini M^o CC^o LXXVI^o, XVIII^o kalendas ianuarii, indictione quinta.

Perg. Or. Linirtes Pergament. Fremde (wohl Beuroner) Hand. Von 4 Siegeln, welche an rothen und blauen Wollfäden an der Urkunde hingen, ist 4 (das Siegel der Stadt Mengen) abgegangen, die 3 noch anhängenden sind aus Malta: 1. des Grafen Albert von Kiburg, rund, 47 mm (IV A 2) im Dreieckschild der nach rechts aufsteigende Löwe, nahezu die Hälfte des Siegels ist abgebrochen, Umschrift unleserlich (auf der Rückseite drei Daumeneindrücke). — 2. Des Propstes von Beuron, spitzoval, 40:28 mm, (III A 2 a) ein stehender Kleriker, Umschrift: **s. wdrlrici. pp(o)siti. de. b(ivr)ren.**, einige Stellen sind abgebröckelt. — 3. Des Convents von Beuron, spitzoval, 45:30 mm, (II B) eine undeutlich ausgeprägte Figur. Umschrift unleserlich, 2 und 3 sehr rohe Arbeit (beide auf der Rückseite 6 wagrechte Einkerbungen). Auf der Falte steht über den Stellen, an denen die Siegel befestigt sind: sigillum comitis, — s. prepositi, — s. conventus, — s. civitatis. Die Urkunde ist wohl bei Gelegenheit eines späteren Güterkaufs durch das Kloster Salem, welches in Mengen Besitzungen hatte, in das Salemer Archiv gekommen.

1277. Feb. 6. Konstanz. Dompropst Heinrich, als Generalvicar des abwesenden Bischofs Rudolf II., überträgt einen Hof zu Bambergen, welchen der mit demselben von dem Bischof belehnte Ueberlinger Bürger Ulrich Umbinse an das Kloster Salem verkauft hatte, nach erfolgter Resignation desselben gegen einen Wachszins an das genannte Kloster. 558.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hainricus, prepositus

maioris ecclesie Constantiensis, vicem gerens generalem reverendi domini Rüdolfi, dei gratia || eiusdem ecclesie episcopi, tunc extra provinciam existentis, rei geste noticiam cum salute. Ut facta modernorum posteris elucescant, literarum debent || testimonio perennari. Presentes igitur noverint et futuri, quod cum vir discretus Ūlricus dictus Vmbinse, civis in Vbirlingen, curiam in Ban||berc, dictam *des Kamirershof*, cum suis attinenciis et iuribus universis, quam ipse solus nullusque heredum suorum a reverendo nostro domino . . episcopo antedicto iure pheodali tenuerat illucusque, monasterio de Salem, adhibitis omnibus, que solent in venditionum contractibus adhiberi, publice vendidisset et in ipsum monasterium ipsius curie possessionem vacuam transtulisset, ad manus nostras prius tamen ipsa curia resignata, ut sic ipsa vendicio et tradicio, nostro consensu prehabito, effectum debitum sortirentur, quo facto nos, communicato nostri capituli consilio et pleno consensu prehabito, religionem monasterii antedicti non solum, sed etiam larga beneficia, que predicto domino nostro episcopo et personis nostre ecclesie universis consuevit hactenus exhibere, rationabiliter intuentes, dicte vendicioni nostrum consensum duximus adhibendum, predictam curiam cum omnibus suis attinenciis et iuribus universis in antedictum monasterium transferentes, ita tamen, ut sepedictum monasterium unum fertonem cere ad sepedicti domini nostri episcopi kame-ram circa festum purificationis annis singulis pro annuo censu debeat assignare. Renuntiantes, nomine et auctoritate domini nostri episcopi sepedicti, unâ cum nostro capitulo universo et etiam predicto Ūlrico Vmbinse, omnibus tam in genere quam in specie, per que predicta venditio et eiusdem curie ad manus nostras resignatio, necnon nostra donatio et traditio facta monasterio sepefato possit in posterum enervari casu quolibet contingente. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum exinde conceptum sigillis, nostro videlicet nostrique capituli, duximus muniendum. Nos Walko decanus, Bertoldus thesaurarius, Burcardus scolasticus et cantor totumque capitulum maioris ecclesie in Constantia predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera presentibus profite- mur, sigillum nostri capituli huic instrumento cum sigillo predicti domini Hainrici, nostri prepositi, vicem gerentis domini nostri episcopi, tunc existentis extra provinciam, generalem, pro facti

ratihabitione et testimonio apponentes. Actum et datum apud Constantiam anno domini M^o CC^o LXXVII^o, in crastino Agathe, indictione quinta. Ego Ulricus Vmbinse sub sigillis predictis predicta profiteor esse vera.

Perg. Or. Bischöflich Konstanziſche Kanzleihand. An Pergamentstreifen hängen 2 Siegel aus Malta: 1. des Dompropst Heinrich wie an No. 555, drei Daumeneindrücke. — 2. des Domkapitels, bekannt, durch Fingereindruck gratartig erhöht. Cod. Sal. III, 244 No. CCI.

1277. Febr. 6. Sandegg. Abt Albert und der Convent von Reichenau übergeben Güter zu Lützelstetten, mit denen der Ueberlinger Bürger Ulrich Umbinse von ihnen belehnt war, nachdem dieser sie dem Kloster Salem verkauft und dem Lehensherrn resignirt hatte, gegen einen Pfefferzins dem genannten Kloster. 559.

Omnibus hac paginam inspecturis Albertus dei gratia abbas totumque capitulum Augie Maioris rei geste noticiam cum salute. Ne gesta modernorum in posterum evanescant, litterarum debent || serie perennari. Eapropter noverint universi, quod cum vir discretus Ulricus dictus Vmbinse, civis in Vbirlingen, possessiones in curti, areis, agris, pratis et aliis, quibuscumque nominibus censeantur, || sitas in villa, que dicitur Lucelestetin, quas a nobis et nostris predecessoribus iure, quod vulgo dicitur *manlehin*, tenuerat illucusque, eo iure, quo ipse possederat, nostro ad hoc consensu et omnium, quorum || intererat, concurrente, in monasterium de Salem iusto venditionis titulo transtulisset, pleno iure perpetuo possidendas, et ut ipsa venditio, donatio et traditio effectum debitum sortiretur, iamdictas possessiones sine exceptione omnes et singulas cum omnibus suis attinenciis, quas a nobis in villa tenuerat prenotata, ad manus nostras libere resignasset, nos easdem possessiones omnes et singulas pro annuo censu, videlicet dimidia libra piperis, ad cameram abbatis, qui pro tempore fuerit in Augia Maiori, circa festum Martini annis singulis assignanda, in monasterium de Salem transtulimus, perpetuo possidendas, hoc adiecto, ut si nos vel successorum nostrorum quicunque sepedictas possessiones per emptionem voluerit rehabere, predicto monasterio de Salem quadraginta marcas argenti legalis ponderis Constantiensis dare, omni exceptione et cavillatione postposita, teneatur, ita ut nichil in sortem de perceptis medio tempore proventibus computetur. Renunciantes una cum pre-

dicto Ūrico Vmbinse omnibus, per que predicta venditio, donatio et traditio posset in posterum in irritum revocari. Actum et datum in Sandekke, anno domini M^o CC^o LXXVII^o in crastino Agathe, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet dilectis in Christo Burcardo de Heuwin, preposito ecclesie nostre, Alberto Pincerna de Salwinstain et magistro Ūrico Spv̄l dicto, clericis, Hainrico de Honburc, milite, Cūnrado de Salwinstain, et de fratribus de Salem Hainrico cellerario maiori et Hainrico de Ezzelingen aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur et evidenciam presens instrumentum exinde conceptum sigillis nostri, videlicet abbatis, nostrique capituli duximus muniendum. Ego Ūricus Vmbinse, civis in Vbirlingen, premissa omnia, prout premissa sunt, profiteor esse vera, et quia sigillum proprium non habui, sigillo iudicum Constantiensium procuravi presentem cedulam ad ampliorem certitudinem communiri.

Perg. Or. Reichenauer Kanzleihand. 3 Siegel aus Malta an Pergamentstreifen, des Abtes und Convents von Reichenau und des Officials von Koustanz, bekannt (1 und 2 mit je 2 Daumeneindrücken, 3 mit einem Daumeneindruck). Vgl. unten No. 571.

1277. Febr. 26. Salem. Abt Ulrich und der Convent von Salem übertragen einen Hof zu Neufrach, den der Konstanzer Bürger Hugo Spul von dem Ritter Heinrich von Neufrach und dessen Bruder käuflich erworben, nachdem dieser auf Spuls Bitte das Eigenthumsrecht des Hofes auf das Kloster Salem übertragen hatte, genanntem Spul als Erblichen. 560.

Omnibus Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis frater Ūricus abbas et conventus monasterii de Salem, ordinis Cysterciensis, Constantiensis dyocesis, salutem et || orationes devotas in omnium salvatore. Ordinate discretionis quorumlibet interesse decernitur, ut beneficia gratuite voluntatis ex affectu manancia eque lancis vicissitudine recompensent. Noverrint igitur omnes et singuli tenorem presentium ex nunc in antea perlecturi, eum discretus vir Hugo dietus Spv̄lo, civis Constantiensis, pro honorando viro Hainrico de Niveron milite et . . fratre || suo curiam dictam *des Phlögershof* sitam Niveron in *Linzḡv̄*, que reddit annuatim in solutione octo modios et unum quartale spelte et quatuor modios et dimidium quartale avense mesure de Vberlingen et 14 solidos denariorum usualis monete, cum omnibus suis appendiciis sive pertinenciis infra septa ville et extra, quibuscumque tam in genere quam

in specie censeantur nominibus, pro septem marcis et dimidia argenti ponderis usualis iusto et legali emptionis titulo compararit, idemque miles et . . frater suus ad preces iamdicti civis eandem curiam, sicut dictum est, cum omnibus suis pertinenciis et appendiciis tam pro se quam pro omnibus suis in evum heredibus resignantes, ipsam nobis sive nostro monasterio proprietatis titulo, sicut et sibi pertinere dinoscatur, perpetuo possidendam liberaliter contradiderint, se contra quoslibet eiusdem curie decetero impetitores veros et legitimos warandos, tam pro nobis sive nostro monasterio, quam pro ipso cive suisque heredibus per iuramentum super hoc corporaliter prestitum constituendo, quod nos, beneficium nobis nomine nostri monasterii ab aliquotiens dicto cive ex affectu adeo gratuito impensum eque lancis vicissitudine rependere cupientes, sibi omnibusque et singulis suis utriusque sexus heredibus habitis vel habendis prememoratam curiam pro annuo censu, scilicet uno fertone cere, in assumptione beate virginis annis decetero singulis sub hac conditione solvendo, quod quilibet ipsius curie in posterum possessor, si a iamdicto assumptionis festo tribus septimanis elapsis prescriptum censum nondum solverit, quod in penam ad solutionem trium solidorum monete usualis nobis sive nostro monasterio teneatur, sub omni libertate, que feodis competit censualibus, duximus concedendam, puta ut idem civis omnesque et singuli sui, sicut dictum est, heredes necnon universi, in quos quampluries dicta curia per aliquem subscriptorum modorum translata extiterit, eandem vendendi, obligandi, permutandi, donandi, legandi sive per quemcumque modum alium in personam aliam vel alias utriusque sexus, cuiuscumque condicionis et etatis, convinctim vel divisim transferendi necnon de ipsa in vita vel in morte quicquid placuerit ordinandi, nobis vel nostris successoribus irrequisitis, dum modo nostrum monasterium sub pena prefata suo non fraudetur censu, plenam et liberam habeant facultatem. In quorum omnium et singulorum testimonium et robur firmiter nos omni iuris communis vel privati, canonici aut civilis auxilio et exceptioni litterisque sive indulgentiis quibuslibet a sede apostolica vel aliunde impetratis aut impetrandis, necnon constitutionibus nostri ordinis editis aut edendis occasionique cuivis iuris et facti tam in genere quam in specie pretextu, cuius supradicta aut aliquid eorum

a nobis vel nostris successoribus impeti possent quomodolibet vel cassari, tam pro nobis quam pro eisdem nostris successoribus, sine dolo et fraude qualibet renuntiantes, sepe dicto Hugoni dicto Sp̄vl, civi Constantiensi, suisque heredibus omnibus et singulis presens instrumentum dedimus, sigillorum nostri, quo nos abbas et conventus in communi utimur, et sepius dicti Hainrici de Niveron militis, quo et prememoratus . . frater suus, cum proprium non haberet, est contentus, robore communitum. Acta sunt hec Salem ante stupam hospitem, presentibus . . bursenario, Nycolao, . . cellerario minore. Wernhero Avunculo, sacerdotibus atque nostris confratribus et dicto Kōfman, converso nostro, Rūdolfo Jobelario, Cūnrado filio suo et Ūlrico dicto Bænninger,¹ civibus Constantiensibus et aliis quampluribus fide dignis, anno domini M^o CC^o LXXVII^o IIII kalendas marcii, indictione quinta.

Nos² Hainricus miles de Niveron et . . frater suus profiteremur et recognoscimus per presentes, nos sepiissime memorato Hugoni dicto Sp̄vl, civi Constantiensi, suprascriptam curiam pro septem marcis argenti et dimidia, quas nos recepisse similiter profiteremur, iuste et legaliter vendidisse, necnon eandem, ad preces eiusdem civis, resignatam pretaxatis . . abbati et conventui de Salem, ordinis Cysterciensis, nomine sui monasterii titulo proprietatis, quo et nobis pertinuit, possidendam contradidisse. Unde et nos sigillum mei, scilicet Hainrici militisquo ego . . frater suus, cum proprium non haberem, contentus sum, presenti cedula duximus appendendum. In domino feliciter amen.

Perg. Or. Vermuthlich Salemer Kanzleihand, ein neuer bisher noch in keiner der mir vorliegenden Salemer Urkunden gebrauchter Ductus. Viele Buchstaben der ersten Zeile eigenartig verziert. Von der gleichen Hand ist ein Duplicat vorhanden. An jedem Original zwei Siegel aus Wachs an bunten leinenen Litzen: 1. des Abtes von Salem (bekannt, auf der Rückseite durch Fingerdruck gratartig erhöht), — 2. des Heinrich von Neufrach, rund, 33 mm, (IV A 2) der Dreieckschild dreimal getheilt. Umschrift: † s. henrici. de. nivvron. (Rückseite glatt.) Die erste Urkunde des Abtes Ulrich (Gräter, Gratarius von Biberach).

1277. Febr. 27. Biberach. Die Vormünder der Söhne des Truchsessen Walther von Warthausen verkaufen die Mühle zu Birkendorf an den Biberacher Bürger Konrad Friwo. 561.

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris hanc paginam inspecturis Bertoldus et Eberhardus de Rordorf

¹ Das Duplicat hat Bætmingen. — ² Auch im Or. alinea.

et de Walpurch, imperialis || aule Dapiferi, Swiggerus senior et Swiggerus miles et Hainricus, filii sui, de Mindelberc rei geste noticiam. Cum propter multiplices diversorum negotiorum sollicitudines, quibus humana debilitas frequentius atteritur, ab evis evanescunt, memoria quorum fit opportunum recordari, ut autem robur diuturnitatis capiant || firmissimum, literarum serie perstringuntur. Noscant igitur singuli ac universi, quos fuerit opportunum non ignorare, nos unanimo consensu necnon Adilhaidis,¹ relicte beate memorie Waltheri Dapiferi de Warthusen, prout legitimi tutores pupillorum Eberhardi et Waltheri fratrum de Warthusen esse dinoscimur eorundem, Conrado dicto Friwoni suisque heredibus marcis 24 argenti vendidisse molendinum in Birkidorf cum omni iure; quod vulgo dicitur *ehaftin*, pertinente ad curtile molendini nominati, ne gravius rerum suarum dispendium paciantur. Confitemur tenore presentium, antedictam summam pecunie nobis plenarie fore a Conrado nominato, cui idem molendinum pheodi nomine possidendum contulimus, [persolutam]. Renunciantes omni actioni et exceptioni et rationibus canonum seu legum nomine pupillorum predictorum, si quibus contra ipsum Conradum, civem de Biberach, aut heredes ipsius uti² aliquo iure nobis ad hoc concessio uti possemus, seu per nos ad ipsum conveniendum et excipiendum contra testes. Werandiam cautionis ipsi prestamus fideiussorie per Hainricum de Vriberc, Diethohum nobilem de Winiden, Bertoldum militem de Kuzzenkouen, Waltherum de Munegoltingen, Lud(ewicum) de Stadegun et Hainricum de Tanne, quod si idem Conradus aliquod impedimentum senserit contradicendi, nisi ipsum in pheodent et suos heredes, cum ad etatem maiorem pervenerint, ut aliud faciendi, ordinandi, quod sibi fore factum utile recognoscat, ita quod personis decem conferant, quibus idem Conradus voluerit et petierit nomine pheodali conferendum,³ Eberhardus et Waltherus de Warthusen Dapiferi nominati, videlicet Hainrico seni Hûpmanno, Hainrico et Liutramo dictis Hûp[mann], Bertoldo seni ministro, Burcardo de Tiuffenbach, civibus in Biberach, necnon fratri Reinhardo, magistro hospitalis, et aliis personis decem, quas Conradus Friwo prelibatus aut heredes ipsius ad

¹ Der Name Adilhaidis ist von anderer Hand und mit anderer Tinte nachgetragen. — ² Steht hier überflüssig. — ³ Von hier an andere Hand und andere Tinte.

hoc eligunt, ut pacto bone fidei cum suis pertinentiis absque contradictione qualicumque (?) Hoc etiam adiecto, quod si fideiussorum unus fideiussor iam dictorum nature debitum persolverit, aut plures fideiussores viventes infra mensem, postquam amoniti fuerint, nomine obstagii in civitate Biberach se debent presentare, non abinde recessuri, antequam pro non viventibus fideiussoribus alii, qui sint, solvendo obligentur Conrado et heredibus suis nominatis. ita quod decem sint semper fideiussores viventes. Nos Swiggerus senior, Swiggerus miles et Hainricus fratres, filii senioris antedicti, bona fide promittimus, ut omni diligentia aput serenissimum dominum nostrum Rûdolfum, Romanorum regem, nostras petitiones fundamus devotas, quod proprietatem fundi eiusdem molendini, quia ad imperium sacrum pertinet, hospitali sancti spiritus in Biberach eroget, quod si factum fuerit per eum, fideiussores antedicti, quos omnes unâ nobiscum obligavimus in solidum, sumus absoluti. Si autem ipsi pupilli, cum ad annos veniant discretos, laborare debent studiose per dominum regem Romanorum, ad quem molendini eiusdem et ad imperium Romanum spectare dinoscitur proprietates, [ut eam] eroget hospitali nominato ad eorum petitionem. Verum si id nequeunt obtinere, Conradum Friwonem, civem de Biberach sepedictum, et heredes suos et alios, quos petierit, debent inphcodare eodem molendino cum suis pertinentiis. Et ut supra expressum est literisque eorum et sigillis appensis confirmant et testibus, ut mos est, eandem inphcodationem, quo altero istorum completo fideiussores prelibati absoluti sunt, quod nos senior et filii nostri de Mindelbere, nomine pupillorum Eberhardi et Waltheri antedictorum in solidum obligati, ipsi Conrado et suis heredibus finaliter ab ipsis pupillis adimpleri [promittimus] cum fideiussoribus prelibatis. Insuper statuimus ordinantes, ut homines qualicumque conditione ipsis pertinentes vel eorum successoribus, ut eorum aunonam non molant in eodem molendino, nullatenus impediuntur aut ex hoc suorum dominorum offensam se noscant incururos. Nos etiam uxor, nomine Adilhaidis, nobilis viri domini Bertoldi de Druhepurch, filia domini Ulrici beate memorie Dapiferi de Warthusen, precibus nostrorum consanguineorum mittigata, renunciamus omni iuri hereditario de consensu mariti nostri nominati, quod super molendino eodem iure concessio videbatur habere, renunciamus et omni actioni et exceptioni